Car lorsqu'on estime l'objet de son Amour moins que soy, on n'a pour luy qu'une simple Affection; lorsqu'on l'estime à l'egal de soy, cela se nomme Amitié; et lorsqu'on l'estime davantage, la passion qu'on a peut être nommée Devotion.

Si può a giusto titolo riconoscere in questa «doctrine de l'amour univoque» una trasposizione «du domaine théorique au domaine éthique» della «doctrine de l'unité de la science»: in breve, «l'unité des figures [...] de l'amour repose encore sur le primat représentatif de l'*ego*»⁴⁵⁹. Ma non si deve dimenticare che il contesto qui è in prima istanza polemico tanto quanto nell'art. 81: così come va rifiutata la distinzione comune (leggi: tipica dei trattati scolastici) di amor di benevolenza e concupiscenza, *così*, «aussi», va rifiutata l'articolazione fondata sugli «objets qu'on peut aimer». Il senso pieno della proposta cartesiana andrà cercato perciò, prima ancora che

⁴⁵⁹ MARION, *Questions cartésiennes. Méthode et métaphysique*, Vrin, Paris 1991, p. 213.

nell'affermazione «in ethicis» dell'«ego» come «fundamentum», nel desiderio di svincolarsi da una tesi vulgata.

Il che ci riporta, una volta di più a Tommaso e ai suoi commentatori. E più precisamente alle questioni legate all'«ordo caritatis». Uno di problemi di maggior contenzioso era infatti quello della natura oggettiva o soggettiva di tale «ordo». Molto schematicamente: se un ordine dettato dagli oggetti d'amore rimaneva prioritario, ad esso si affiancava, per i casi concreti, l'esigenza di un ordine fondato sulla priorità del soggetto amante. Il caso emblematico, cui Tommaso dedica una analisi approfondita è quello dell'affetto tra padri e figli:

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, gradus dilectionis ex duobus pensari potest. Uno modo, ex parte obiecti. Et secundum hoc id quod habet maiorem rationem boni est magis diligendum, et quod est Deo similis. Et sic pater est magis diligendus quam filius, quia scilicet patrem diligimus sub ratione principii, quod habet rationem eminentioris boni et Deo similioris. Alio modo computantur gradus dilectionis ex parte ipsius diligentis. Et sic magis diligitur quod est coniunctius. Et secundum hoc filius est magis diligendus quam pater⁴⁶⁰.

Già nel *Comento alle Sentenze*, peraltro, Tommaso aveva affrontato il tema e aveva affermato «in amore potest accipi duplex gradus. Unus diligibilis ad diligibile; et de hoc gradu loquimur: alius gradus diligentis ad diligibile». Aggiungendo poi, cosa che non ripeterà nella *Summa*, che il secondo tipo di gradazione («diligentis ad diligibile») risulta palpabile più del primo «quantum ad exteriorem effectum»⁴⁶¹.

Ora, come si vede, una certa affinità con queste distinzioni risuona negli articoli 82 e 83 delle *Passions*. Vaga, certo e del tutto esterna al problema di Tommaso, cioè quello dell'ordine, ossia della gradazione ordinata, dei tipi di amore. Eppure interessante. Perché tutto avviene come se Descartes applicasse la struttura che regolava l'«ordo diligibilis ad diligibile» all'«ordo diligentis ad diligibile». L'ordine oggettivo

⁴⁶⁰ ST II^a-II^{ae} q. 26 a. 9 co.

⁴⁶¹ *Super Sent.*, lib. 3 d. 29 q. 1 a. 1 ad 1.

della «dilectio» era stato infatti sancito da Agostino in una formula del *De doctrina christiana* (I, 23, 22):

Cum ergo quattuor sint diligenda, unum quod supra nos est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est, de secundo et quarto nulla praecepta danda erant.

Formula che, pur subendo mutazioni di non poco momento, aveva strutturato l'intera vicenda del concetto di «ordo caritatis». Come Pietro Lombardo e poi tutti con lui ripeteranno, dalla quadripartizione (Dio, anima, prossimo, corpo) di Agostino si deduceva infatti un«ordo»:

Audisti aliqua de ordine charitatis, ubi expressum est, nos amplius debere diligere Deum quam omnes homines vel nos ipsos, et amplius animam alicujus hominis quam corpus nostrum. In enumeratione etiam quatuor diligendorum superius posita, prius ponitur quod supra nos est; secundo, quod nos sumus; tertio, quod juxta nos est; quarto, quod infra nos est; ubi ordo diligendi insinuari videtur ea ratione enumerationis⁴⁶².

Si sarà facilmente riconosciuto in questa gradazione quadripartita (ma talvolta tripartita con l'eliminazione di «quod nos sumus»⁴⁶³) il precedente diretto di quanto Descartes afferma nell'articolo 83. Soltanto che in Descartes le determinazioni di superiore, uguale e inferiore precisamente *non* definiscono una gradazione. Il principio che regolava un ordine tra gli oggetti dell'amore viene ciò applicato al rapporto dell'amante e dell'amato. Se Tommaso doveva coordinare la compresenza e la gerarchia di due gradazioni, per Descartes l'amore è univoco, perché dipendente sempre dalla «consideration» del soggetto che è l'amante e perciò privo di un ordine ma passibile solo della «mise en ordre» costruita sulla «estime à comparaison de soi-même». Affetto, amicizia e devozione definiscono cioè soltanto tre rapporti al soggetto amante, non tre

⁴⁶² PL 816.

⁴⁶³ È il caso della scuola vittorina per il quale cfr. OHLY, *art. cit.*, p. 123ss.

generi di cose: tant'è che Dio può pretendere la «devotion» tanto quanto una «ville» o «un homme particulier». Descartes costruisce dunque la sua articolazione dell'amore trasformando l'ordine soggettivo tomista in una «mise en ordre» fondata sul «sujet». Non sono gli «objets» a specificare l'amore ma la rappresentazione che di essi il soggetto fornisce, riferendoli a sé.